

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO 243/2025 “SERVICIOS JURÍDICOS PROFESIONALES DE ASESORAMIENTO JURÍDICO EN MATERIA LABORAL Y SEGURIDAD SOCIAL Y DE ASISTENCIA, REPRESENTACIÓN Y DEFENSA EN JUICIO”.

Pregunta 1: en el Anexo XI referido a la documentación acreditativa de los criterios técnicos cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas se nos plantea las siguientes dudas por lo que venimos a hacer las siguientes preguntas:

- En el apartado referido a experiencia en el ejercicio de la profesión, tanto en su vertiente sustantiva como procesal, con práctica acreditada ante los juzgados y tribunales de lo sociales aparecen una serie de cuadros, sin embargo, no se concretan que datos se han de cumplimentar.

Se pregunta que datos hay que cumplimentar en cada uno de los cuadros en dicho apartado.

Respuesta 1: Tal y como se indica en la nota 4 del Anexo XI del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (en adelante “PCAP”), en el apartado al que refieren deben señalar la experiencia del perfil en el ejercicio de la profesión, tanto en su vertiente sustantiva como procesal, con práctica acreditada ante los Juzgados y Tribunales de lo social. Deberá acreditarse la **EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA** en el apartado 5.2.1 del Anexo I para el perfil correspondiente. A estos efectos, deben indicar los periodos en los que el perfil propuesto ha ejercido la profesión en los citados términos.

Pregunta 2: en el apartado referido a la experiencia en el ámbito judicial de la figura del “indefinido no fijo”.

Pueden precisar a que se refiere la referencia del procedimiento, si es un texto libre o limitado.

Pueden precisar a que se refieren en cuanto a la fecha, si tenemos a continuación la fecha de la sentencia.

Respuesta 2: La referencia del procedimiento es un texto libre. En cuanto a la fecha, es la interposición del pleito o recurso correspondiente.

Madrid, 13 de mayo de 2026